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Implementación de un programa 

de Mejoramiento genético 

en Ganado Lechero



Objetivos:

•Incrementar la producción de leche

•Mejorar los ingresos de los criadores de 

ganado lechero

•Control productivo y reproductivo de los hatos 

lecheros



Herramientas

•Control lechero oficial

•Registros genealógicos

•Técnica reproductiva

•Implementación de pastos, forrajes 

(alimentación)

•Programa de salud.

•etc.







Lechera de Lima

Comité Regional de Productividad



Establo EL PORVENIR Fecha MAYO DE 2007

Localidad HUACHO, LIMA Controlador

TABLA RESUMEN

Respons. de Establo:

Vacas en Ordeño

Vacas en Seca Producción total/día: 

Otras vacas

Total de vacas Prom. Producc. kg/día

Vacas nuevas Prom. Hato kg/día

H  O  J  A            C  A  M  P  O Pag. 1

Nro Codigo Nombre 1er ordeño 2do ordeño 3er Ordeño Total Observación DEL Estado Fecha

Kg Kg Kg Kg Leche Parto/seca/elim.

1 161415150842 59 101 -- --

2 161415150851 80 92 -- --

3 161415150853 84 502 -- --

4 161415150854 85 104 -- --

5 161415150857 95 385 -- --

6 161415150862 101 331 -- --

7 161415150866 110 102 -- --

8 161415150867 111 398 -- --

9 161415150874 124 211 -- --

10 161415150875 127 146 -- --

11 161415150876 130 340 -- --

12 161415160597 137 449 -- --

13 161415150883 149 92 -- --

14 161415150884 153 333 -- --

15 161415150886 155 452 -- --

16 161415150889 171 290 -- --

17 161415150891 174 269 -- --

         COMITÉ REGIONAL DE PRODUCTIVIDAD LECHERA DE LIMA
   SERVICIO OFICIAL DE PRODUCTIVIDAD LECHERA 
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Lechera de Lima

Comité Regional de Productividad



PROMEDIO PROMEDIO PERIODO INTERVALO

DIARIO VACAS EN ENTRE

ORDEN ESTABLO TOTAL GENERAL ORDEÑO DE SECA PARTOS PROPIETARIO

Nº N º % Leche Kg Leche Kg Dias Meses

1º EL REMANSO 174 165 95 30.7 32.4 57 14.7 83 ENRIQUE MORALES C.

2º DON MATIAS 156 142 91 27.4 30.1 69 14.1 54 ALFREDO VIDAL IZ.

3º SANTA JUANA 1,256 1,170 93 26.1 28.0 73 14.6 97 SOC.  AGROP. CAMAY

4º PIAMONTE 632 578 91 25.2 27.5 78 14.5 97 ESTABLO PIAMONTE SAC

5º SAN SIMON - HS 427 382 89 25.1 28.1 -- -- 59 MANUEL SANCHEZ P.

6º MONTE GRANDE 706 638 90 25.0 27.7 86 15.3 64 MQ   HERMANOS 

7º SAN ISIDRO 887 749 84 24.7 29.3 94 16.0 98 AGROIND. SAN  ISIDRO

8º LAURE 481 421 88 24.6 28.1 70 14.6 98 CAU.  LOS LAURELES.

9º EL MILAGRO 108 91 84 23.5 27.9 84 15.0 89 GUZMAN DELGADO A.

10º LOS PATITOS 56 50 89 23.1 25.9 77 15.5 96 JOSÉ BAERTL  MONTORI 

CUENCA:

PROMEDIO    : 275 237 86 22.9 26.6 85 14.9 81

TOTAL           :    28 Establos;   7 686 vacas

Telefax  :     3492186  

www.lamolina.edu.pe/productividadlechera

              EN    ORDEÑO IDENT

%

La Molina,  Noviembre  de 2009

PROGRAMA  DE  MEJORAMIENTO  ANIMAL

S E R V I C I O   O F I C I A L   D E   P R O D U C T I V I D A D   L E C H E R A  

*****************************************************************************************  
LOS   MEJORES   ESTABLOS   -   CUENCA   DE   LIMA

DICIEMBRE  DE 2008

   NUMERO         DE         VACAS PADRE

Comité Regional de Productividad

Lechera de Lima



ORDEN REGISTRO ARETE LECHE DIAS EN EDAD Nº DIAS INTERVALO

DE EN AL PARTO de EN ENTRE

PRODUCT. kg/día LACTANCIA (años) Parto SECA PARTOS R.G. ESTABLO

Meses

1º 166098 4 61.8 120 4.2 2 122 14.5 .. .. El Encanto

2º 168567 ZILCA 60.0 102 3.8 2 65 13.7 Yankunta PER 10742 El Milagro

3º 168395 5391 59.9 30 3.4 2 99 16.5 Yankunta PER 10742 Santa Juana

4º 162716 6694 59.2 119 5.4 4 63 13.4 San Isidro

5º 163811 677 59.0 78 5.0 3 -- -- Formation USA 17356478 Granados

6º 162502 640 58.8 51 5.6 3 -- -- Renato PER 10710 Granados

7º 164737 316 56.1 86 4.7 2 -- -- Granados

8º 166324 355 56.0 45 4.4 2 -- -- Ito USA 2287161 Granados

9º 169759 849 54.0 49 2.9 1 -- -- Equity USA 2290597 Granados

10º 166513 291 54.0 49 5.0 2 -- -- Mickey USA 2293103 Granados

11º 160468 620 54.0 94 6.1 5 40 13.3 Deroy CAN 6130767 Piamonte

12º 164818 141 53.8 64 4.8 3 71 15.0 Sabre-Red USA 2294994 Los patitos

13º 169478 300 53.0 51 3.7 2 57 12.2 Equity USA 2290597 El Remanzo

14º 165677 73 53.0 31 4.6 3 62 12.8 Jasper USA 17012860 El Remanzo

 Total  :  7,686 vacas 

Telefax  :   3492186  
www.lamolina.edu.pe/productividadlechera

La Molina,  Noviembre  de 2009

PROGRAMA  DE  MEJORAMIENTO  ANIMAL

SERVICIO   OFICIAL   DE   PRODUCTIVIDAD   LECHERA  
************************************************************

LAS   MEJORES   VACAS   -   CUENCA   DE   LIMA

DICIEMBRE  DE  2008

PADRE

IDENTIF.

Comité Regional de Productividad

Lechera de Lima



VACAS EN ORDEÑO 

GENERAL - ESTABLO 

2007
2008

 

( * )    Promedios  Mensuales

Telefax  :    3492186 
www.lamolina.edu.pe/productividadlechera

La Molina,  Octubre de 2009

Programa de Mejoramiento Animal

S E R V I C I O    O F I C I A L   D E   P R O D U C T I V I D A D   L E C H E R A   

************************************************************************************

CUENCA DE LIMA ( * )

¿ D O N D E    S E   U B I C A   S U   E S T A B L O ? 

Comité Regional de Productividad

Lechera de Lima



Lechera de Lima

Comité Regional de Productividad

El Comité Regional de Lima, acordó realizar la ceremonia anual de 

Premiación de los establos de Lima-2007 e invitarlo:

Día: Lunes, 17 de Noviembre Hora: 5:30 p.m.

Lugar: Auditorio A-5, Campus Universitario                                                  

Universidad Nacional Agraria la Molina

Av. La Molina s/n, La Molina, Lima-Perú

Esperamos contar con su valiosa asistencia.

Telefax: 01-349-2186                                       La Molina, Noviembre  de 2008La Molina, Noviembre  de 2008

E-mail: sopl@lamolina.edu.pe



S E R V I C I O   O F I C I A L   D E   P R O D U C T I V I D A D   L E C H E R A
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Curva de lactancia de vacas de primerizas, elaborada en base al seguimiento de los

registros de 786 vacas paridas por primera vez, de tres establos con producción lechera

dentro del tercio superior, año 2005. Servicio Oficial de Productividad Lechera.





CUENCA LECHERA DEL CENTRO

  NUMERO   DE   VACAS PROMEDIO PROMEDIO PERIODO INTERVALO

DIARIO VACAS EN ENTRE Padres

ORDEN ESTABLO TOTAL   EN    ORDEÑO GENERAL ORDEÑO DE SECA PARTOS Identif. PROPIETARIO

Nº N º % Leche Kg Leche Kg Dias Meses %

1º RANCHO BALI 122 110 90 16.9 18.7 63 13.9 96 NAPOLEON BAZO VELARDE

2º CALIFORNIA 9 9 100 12.4 12.4 110 17.6 88 MARCELINO CHAMORRO

3º SANTA ROSA 50 37 74 16.2 16.2 149 13.7 90 ECOMUSA SANTA ROSA 

CUENCA:

PROMEDIO   : 50 36 73 10.3 14.2 103 14.0 62

TOTAL           :   10   Establos;   531 Vacas

Telefax  :     3492186  La Molina, Mayo  de 2009

www.lamolina.edu.pe/productividadlechera

ENERO DE 2009

S E R V I C I O   O F I C I A L   D E   P R O D U C T I V I D A D   L E C H E R A  

*****************************************************************************************  
LOS   MEJORES   ESTABLOS   -   CUENCA   DEL  CENTRO 



 

( * )    Promedios  Mensuales

Telefax  :    3492186 
www.lamolina.edu.pe/productividadlechera

La Molina, Mayo de 2009

¿ D O N D E    S E   U B I C A   S U   E S T A B L O ? 

Programa de Mejoramiento Animal

S E R V I C I O    O F I C I A L   D E   P R O D U C T I V I D A D   L E C H E R A   

************************************************************************************

CUENCA DEL  CENTRO ( * )
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Producción de leche y tasa de preñez 

en vacas lecheras

Butler, 2000
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Tasa de preñez Produccion de leche

NORTHEAST USA



Universidad Nacional Agraria

La Molina
FACULTAD DE ZOOTECNIA
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• Vacunos-Holstein, 

Asociación de Holstein del Perú.

• Caballos de Paso

Asociación de Criadores Caballos de Paso.

• Palomas mensajeras

Asociación Nacional de Colombófilos del Perú (ANCOP)

• Camélidos Sudamericanos

CONACS

• Vacunos- Brown Swiss

Asociación Brown Swiss del Perú 

Registros Genealógicos Zootécnicos del Perú:



1978 Alianza estratégica, Asociación Brown Swiss del Perú y la Universidad 

Nacional Agraria la Molina, para conducir los Registros Genealógicos de 

esta raza a nivel nacional



1985 D.S. 040-85/AG 

oficializó el 

Reglamento General 

de los Registros 

Genealógicos 

Zootécnicos del 

Perú.

Capitulo III, Articulo 7, las 

razas que no contaran con 

asociaciones reconocidas, 

será la Universidad 

Nacional Agraria La 

Molina, la conductora de 

los R.G.Z.P.



Registros Genealógicos (PDP)

Se inscriben los animales de “Pedigrí” de ambos sexos de las 

distintas razas vacunas, ovinas, porcinas, etc.

Objetivos

• Establecer su filiación exacta.
• Garantizar su pureza racial y

• Contribuir al mejoramiento genético de la 

especie.















Programa de Libro Abierto (PLA)

Este programa tiene por objeto lograr la incorporación al 

Registro Genealógico de ejemplares “no registrados” de razas 

de vacunos, ovinos, porcino, etc., cuyas características de

tipo y producción superen las exigencias en cada raza.



PROCEDIMIENTOS  (Bovino Brown Swiss)

Primera etapa: Identificación

Inspección las hembras de preferencia paridas (≥ 1 
parto) que reúnan las características externas típicas de 
la raza (TIPO)



Segunda etapa: Libro A provisional

La cría hembra de un animal del libro de “Identificada”

ingresara automáticamente al Libro A “provisional”
hasta que cumpla los requisitos de producción y tipo.



Observación Peso Caracteristica Puntaje 

Puntaje Acumulado

ESTRUCTURA 15%

Grupa, estatura, tren anterior

Dorso y Lomo y caracteristica de Raza

CARÁCTER LECHERO 20%

Costillas Muslos, cruz, cuello , piel

CAPACIDAD CORPORAL

Barril, cinchera

PEZUÑAS Y PATAS 

Pezuñas y patas posteriores

Profundidad de ubre, colcacion de pezones
Ubre posterior, soporte de ubre
Ubre anterior y forma de pezon
Balance y textura de la ubre

TOTAL 100%
Puntaje de Vaca

Datos de la vaca Evaluador

Nombre (arete) …………………………………….. Nombre …………………………………

Tatuaje …………………………………

Edad ……………………………………. Fecha de evaluacion…………………

Datos del Criador

Nombre …………………………………

Lugar…………………………………….. Firma

P A T R O N   D E   L A   V A C A   L E C H E R A 

UBRE 40%

15%

caracteristica

10%

Registros Genealógicos Zootecnicos del Perú
Av. La Molina s/n, La Molina, Lima-Perú

Telf: 01-349-2186,   registrosgenealogicos@lamolina.edu.pe



ORDEN REGISTRO ARETE LACTANCIA FECHA * AL PICO DE EDAD Nº INTERVALO

DE 305 DIAS DE LACTANCIA AL PARTO de ENTRE ESTABLO LUGAR

PRODUCT. kg de leche PARTO kg de leche (años) Parto PARTOS ORIGEN

Meses

1º 155925 3719 14.143 15/ene/05 53,0 3,8 02 20,8 Aerotation USA SANTA JUANA Huacho

2º 161997 207 12.608 12/ene/05 46,6 3,7 01 … Samoa PERU EL ROSAL Huacho

3º 147168 865 12.336 3/ene/05 50,2 6,0 04 18,2 Alvoor USA EL LAURE Chancay

4º 153415 1067 12.171 15/ene/05 42,0 4,6 03 18,2 Boagy USA EL LAURE Chancay

5º 159010 6288 12.096 12/ene/05 45,6 3,6 02 11,4 Elton Bob USA SAN ISIDRO Cañete

6º 158808 3823 12.053 3/ene/05 53,0 3,4 02 11,9 Aerotation USA SANTA JUANA Huacho

7º 161995 201 11.597 8/ene/05 47,3 3,7 01 … Pablo PERU EL ROSAL Huacho

8º 158073 544 11.542 17/dic/04 42,4 3,2 02 13,4 Aerotation USA GRANADOS Huacho

9º 161896 6644 11.523 7/ene/05 37,6 1,9 01 … Ken USA SAN ISIDRO Cañete

10º 158814 3976 11.515 27/dic/04 41,9 2,9 02 11,4 Aerotation USA SANTA JUANA Huacho

11º 157610 1216 11.482 8/ene/05 49,0 3,3 02 15,8 Destruction USA EL LAURE Chancay

12º 162266 960 11.409 13/ene/05 41,0 2,0 01 … Integrity USA SAUSALITO Pte. Piedra

13º 150009 896 11.215 5/ene/05 51,4 8,2 04 12,9 Silvestre PERU LOS TILOS Chancay

14º 159081 1172 11.146 1/ene/05 48,4 2,8 02 11,1 Chance USA LOS TILOS Chancay

15º 158341 6384 11.089 20/dic/04 41,0 3,3 02 12,9 Elton Bob USA SAN ISIDRO Cañete

Telefax  :   3492186  La Molina, Febrero  de 2006 

*           Solo se incluye record de vacas con parto del 15/dic/2004 al 15/ene/2005 

              y completaron 305 dias de lactancia en el control de diciembre/2005

SERVICIO   OFICIAL   DE   PRODUCTIVIDAD   LECHERA  

************************************************************

LACTANCIAS ELITE, 305 DIAS  -   CUENCA   DE   LIMA

Diciembre de 2005

PROGRAMA  DE  MEJORAMIENTO  ANIMAL

IDENTIF.

PADRE

Comité Regional de Productividad

Lechera de Lima











Tercera etapa: Libro A definitivo

La cría hembra de un animal de “Libro A provisional” 
que cumple con los requisitos de la raza, ingresara 

automáticamente al libro A “definitivo”.

Tipo y producción

Cuarta etapa: Registro genealógico

Las crías hembras y macho de animales de libro A “definitivo” 

automáticamente pasarán al libro de Registros Genealógicos de 

la raza. 

Durante estas etapas las hembras deberán ser servidas 

obligatoriamente con machos registrados (Pedigrí) e inscritos



Técnicas reproductivas

Monta natural controlada

Inseminación artificial

Transferencia de embriones



MONTA CONTROLADA





Peso 

Testicular

Duración de 

espermatogénesis Producción diaria de espermatozoides 

gr. días

por gr. Parénquima 

(1.000.000)

por macho 

(1.000.000)

Toro

Herford 650 61 10 5900

Carnero

Sulfock 475 47 25 12 500

Verraco

Yorkshire 930 39 20 16 800

(Geymonat, 2000)
Alpaca  !!!



(Blockey, 1982)

Circunferencia escrotal (C.E.) en cm.

< 30 30  a 35 > 35

Experimento I 24% 65% --

Experimento II 22% 65% 68%

Experimento III 10% 52% 56%

Grupo de vacas  sometidos a Monta natural durante 20 días



Charolaise 

Nombre: USTERIX culard

Código I.A.: A-13-023

Nº de Registro: FR2138112347

Fecha Nacimiento: 25/12/2005

Criador: Michel Cortot

Marcilly et Dracy

02-03 

Peso 829 kg.

Peso nacimiento 45 kg.

Peso a los 120 días 148 kg.

Peso a los 210 días 260 kg.

Peso a los 365 días 510 kg.

Ganancia media diaria 1233 gr.

140 cm. 170 cm. 230 cm.

70 cm. 90 cm. 40 cm.





Inseminación Artificial

Reproducción:  Uso masivo del 

macho
Genética:             Mejoramiento genético

Recto-vaginal Vaginal





Inseminación artificial

No quirúrgica

Quirúrgica mínimamente 

invasiva



Semen 

congelado

Prueba Periodo de 

almacenamiento

# ovejas IA Preñez ( %)

1  cerv

2  cerv

3  cerv

4  cerv

5  Lap

6  Lap

3 años

5 años

7 años

11 años

16 años

27 años

172

70

143

159

193

205

91  (52,9%)

37 (52,9%)

74 (51,7%)

88 (55.3%)

119 (61,7%)

124 (60,5%)

Salamon and Maxwell (2000) Animal Reproduction Science 62: 77-

111
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Compañías de Semen Vacuno

http://www.semenzoo.it/index.aspx
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• Uniformizar las evaluaciones 

genéticas de toros  de 6 razas  en 6 

características (leche, ubre, 

conformación, longevidad, facilidad 

al parto y fertilidad)

• Se inicio en 1983 en Sweden

• En 2007, tiene  42 países miembros



63
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Toros  Holstein  probados  en USA  de 1980 a 2005.
(Norman et al., 2001)

http://jds.fass.org/content/vol89/issue4/images/large/d4506G-1.jpeg


66



Figura 1. Comparación de medidas de Circunferencia escrotal  en Toros 

Holstein, en  las centrales de IA  USA desde 1969, 1977 al presente. 

(n = 11,333) y  entre 1998 y 2002 (n= 2867) . 

http://jds.fass.org/content/vol87/13_suppl/images/large/d3315L-1.jpeg


Referencia Cuerpo Cuerno

Probabilit

y

——— % (n) ———

Elliott, 1944 65 (150) 62 (104) NS

Brandt, 19462 63 (193) 58 (193) NS

Knight et al., 1951 65 (500) 63 (511) NS

Salisbury and VanDemark, 1951 65 (2122) 65 (2151) NS

Olds et al., 1953 66 (~2400) 68 (~2400) NS

Macpherson, 1968 74 (~459) 68 (~459) NS

Zavos et al., 1985 36 (~55) 57 (~55) P < 0.05

Fernandez-VanCleve et al., 1986 34 (44) 42 (94) NS

López-Gatius and Camón-Urgel, 1988 60 (174) 71 (160) P < 0.05

Senger et al., 1988 45 (2641) 65 (1537) P < 0.001

Williams et al., 1988 48 (975) 49 (874) NS

Momont et al., 1989 68 (25) 72 (47) NS

McKenna et al., 1990 70 (2428) 71 (2195) NS

Graves et al., 1991 63 (286) 54 (216) P < 0.10

Lang-Ree, 1992 62 (3883) 64 (4161) NS

Grieger et al., 1998 46 (234) 41 (226) NS

Seidel et al., 19994 49 (239) 57 (230) P < 0.05

Referencias:  Evaluación de lugar de deposito de semen 

en la fertilidad de los vacunos



Semen sexado  “x”

Crías hembras

Ganadería lechera



Flujo de citometria:     pajilla comercial    2 millones 

(aprox)





vaca

s



Producción de embriones  

in vivo

Transferencia de embriones



Ventajas Desventajas

Incrementa el numero de 

crías/hembra

Incrementa el mejoramiento 

genético rápidamente.

Reduce el intervalo entre 

generaciones

Bajo costos de transporte

Evita problemas sanitarios

Se reproduce animales en 

peligro de extinción

Contribuye al estudio de 

esterilidad y baja fertilidad

Contribución en la biología y 

medicina

Requiere de conocimientos 

en técnicas avanzadas

Requiere investigación en 

muchas áreas

Es costoso

Posible efecto adverso de las 

hormonas exógenas

Lesiones al realizar 

procedimientos quirúrgicos
(Hanagawa,1988)



Investigador Especies Evento

Heape, 1890

Beildl y col., 1922

Nicholas, 1933

Warwick y Berry, 1934- 49

Kvansnicki, 1951

Willet y col., 1951

Oguri y Tsutsumi, 1974

Steptoe y Edwards, 1978

Coneja (4 cr.)

Coneja

Rata

Oveja y cabra

Cerda

Vaca

Yegua

Mujer

Primer éxito  en E.T

Éxito en E.T. 

Éxito en E.T.

Éxito en E.T.

Éxito en E.T. 

Éxito en E.T.

Éxito en E.T.

Bebe mujer nacida por E.T

Desarrollo Histórico de la transferencia de embriones

Adaptado de Kanagawa (1988), Hafez (2000) y Mapletoft y col. (2005).





Las donadoras tienen que ser seleccionadas y manejadas muy 

cuidadosamente y tomando en consideración lo siguiente:

•Calidad genética

•Ciclos estrales regulares

•Posean historia reproductiva

•Buena condición corporal

•Fértiles

•Animales postpuberes

•Saludable

•Producción de leche pasada el pico de lactancia



GENES DIFFUSION SAS  - FRANCIA

http://www.genesdiffusion.com/default.aspx


GENES DIFFUSION SAS  - FRANCIA

http://www.genesdiffusion.com/default.aspx


ORDEN REGISTRO ARETE LACTANCIA FECHA * AL PICO DE EDAD Nº INTERVALO

DE 305 DIAS DE LACTANCIA AL PARTO de ENTRE ESTABLO LUGAR

PRODUCT. kg de leche PARTO kg de leche (años) Parto PARTOS ORIGEN

Meses

1º 155925 3719 14.143 15-ene-05 53,0 3,8 02 20,8 Aerotation USA SANTA JUANA Huacho

2º 161997 207 12.608 12-ene-05 46,6 3,7 01 … Samoa PERU EL ROSAL Huacho

3º 147168 865 12.336 3-ene-05 50,2 6,0 04 18,2 Alvoor USA EL LAURE Chancay

4º 153415 1067 12.171 15-ene-05 42,0 4,6 03 18,2 Boagy USA EL LAURE Chancay

5º 159010 6288 12.096 12-ene-05 45,6 3,6 02 11,4 Elton Bob USA SAN ISIDRO Cañete

6º 158808 3823 12.053 3-ene-05 53,0 3,4 02 11,9 Aerotation USA SANTA JUANA Huacho

7º 161995 201 11.597 8-ene-05 47,3 3,7 01 … Pablo PERU EL ROSAL Huacho

8º 158073 544 11.542 17-dic-04 42,4 3,2 02 13,4 Aerotation USA GRANADOS Huacho

9º 161896 6644 11.523 7-ene-05 37,6 1,9 01 … Emory Ken USA SAN ISIDRO Cañete

10º 158814 3976 11.515 27-dic-04 41,9 2,9 02 11,4 Aerotation USA SANTA JUANA Huacho

11º 157610 1216 11.482 8-ene-05 49,0 3,3 02 15,8 Destruction USA EL LAURE Chancay

12º 162266 960 11.409 13-ene-05 41,0 2,0 01 … Integrity USA SAUSALITO Pte. Piedra

13º 150009 896 11.215 5-ene-05 51,4 8,2 04 12,9 Silvestre PERU LOS TILOS Chancay

14º 159081 1172 11.146 1-ene-05 48,4 2,8 02 11,1 Chance USA LOS TILOS Chancay

15º 158341 6384 11.089 20-dic-04 41,0 3,3 02 12,9 Elton Bob USA SAN ISIDRO Cañete

Telefax  :   3492186  La Molina, Febrero  de 2006 

*           Solo se incluye record de vacas con parto del 15/dic/2004 al 15/ene/2005 

              y completaron 305 dias de lactancia en el control de diciembre/2005

Diciembre de 2005

PROGRAMA  DE  MEJORAMIENTO  ANIMAL

IDENTIF.

PADRE

SERVICIO   OFICIAL   DE   PRODUCTIVIDAD   LECHERA  

************************************************************

LACTANCIAS ELITE, 305 DIAS  -   CUENCA   DE   LIMA

Comité Regional de Productividad

Lechera de Lima



Hormonas que son usadas 

comercialmente

PGF2 Progesterona

FSH-p

LH-P

eCGFSH-o

GnRH

hMG



Recuperación de embriones

• Animales pos-morten

Animales vivos

Recuperación quirúrgica

Laparotomía media ventral

Recuperación por el flanco

Recuperación transvaginal

Recuperación laparoscópica

Recuperación no quirúrgica



La primera transferencia quirúrgica con éxito en bovinos fue lograda por 

Willet  et al., (1951) y practicaron la cirugía bajo anestesia general, con el 

animal en posición de cubito dorsal y por la línea media 





Historia reproductiva sobre la respuesta

a la primera superovulación.

Parámetros

Estado reproductivo

Fértil Infértil

Nro de animales

Nro de huevos /donante

Nro de embriones viables/donante

Donantes sin embriones

transferibles

% preñez en receptoras

666

10 a
6 a

14% a
68 a

318

6 b
2 b

51% b
58 b

Hasler (2003)



Gracias
emellisho@lamolina.edu.pe

Edwin Melllisho Salas, M.Sc.
Departamento de Producción Animal

Facultad de Zootecnia – UNA La Molina


